
REGIONE PIEMONTE BU9 03/03/2016  
 

Codice A1907A 
D.D. 30 dicembre 2015, n. 1025 
Impegno di spesa della somma complessiva di Euro 18.761,84 (IVA inclusa) sul cap. 139981 
(ass. n. 100547/2015) del Bilancio regionale 2015 a favore di Finpiemonte S.p.A. per la 
copertura dei costi derivanti dalla gestione del "Bando Sistemi avanzati di produzione 2008"- 
POR FESR 2007-2013-Asse I "Innovazione e transizione produttiva". Attivita' 2015 
(01/01/2015 - 31/10/2015). CUP J11I12000460009. 
 
Con L.r. del 26 luglio 2007, n. 17 é stato riorganizzato l’Istituto Regionale Piemontese – 
Finpiemonte S.p.A. cui é stato attribuito il ruolo di Società finanziaria regionale a sostegno dello 
sviluppo della ricerca e della competitività del territorio. 
 
Ai sensi dell’art. 2, comma 4, L.r. 17/07 e in attuazione della D.G.R. n. 30-8150 del 4 febbraio 
2008, Regione Piemonte e Finpiemonte S.p.A., organismo intermedio “in house providing”, hanno 
sottoscritto la “Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.” in data 25 
febbraio 2008 (rep. n. 13312) successivamente modificata dalla Convenzione Quadro rep. n. 15263 
sottoscritta il 2 aprile 2010. 
 
In data 15 gennaio 2009 è stata stipulata la Convenzione Rep. n. 14139 tra Regione Piemonte e 
Finpiemonte  S.p.A con la quale sono state affidate e regolamentate le attività specifiche per la 
gestione dei bandi di ricerca tra cui il Bando Sistemi avanzati di produzione. 
 
Nell’ambito del Programma Operativo regionale 2007-2013, finanziato dal Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) a titolo dell’Obiettivo “Competitività regionale e occupazione” – Asse 1 
“Innovazione e transizione produttiva”, sono previste misure di agevolazione alle imprese. 
 
Tale Programma dispone, fra l’altro, di un Asse di intervento specifico Asse IV- dedicato alle spese 
di assistenza tecnica, fra le quali rientra il rimborso dovuto a Finpiemonte S.p.A. dei costi connessi 
a tali prestazioni relative a progetti rendicontati a valere sul POR FESR 2007-2013. 
 
Con Deliberazione n. 10-8448 del 27 marzo 2008 la Giunta regionale ha approvato i contenuti 
generali della misura di agevolazione P.O.R. FESR 2007-2013 Asse 1: Agevolazioni a sostegno dei 
progetti di ricerca industriale e/o sviluppo sperimentale nel settore dei Sistemi avanzati di 
produzione e contestualmente con il medesimo atto ha individuato nella Direzione Innovazione, 
Ricerca Università e Sviluppo energetico sostenibile la struttura regionale responsabile 
dell’attuazione di tale misura e altresì la società “in house providing” Finpiemonte S.p.A. quale 
soggetto incaricato della gestione operativa della medesima. 
 
Vista la Determinazione dirigenziale n. 44 dell’8 aprile 2008 “Programma Operativo Regionale-
FESR 2007/2013 obiettivo “Competitivita’ e Occupazione”- Asse I “Innovazione e transizione 
produttiva”: Approvazione “Bando regionale per progetti di ricerca industriale e/o di sviluppo 
sperimentale nell’ambito dei Sistemi avanzati di produzione per l’anno 2008" ed approvazione 
delle ”Linee Guida per la Rendicontazione dei finanziamenti". 
 
Considerato che Finpiemonte S.p.A. ha presentato alla Direzione Competitività del Sistema 
regionale il preventivo dei costi relativo all’attività 2015 (Prot. arrivo n. 894 del 03 febbraio 
2015/A19000); la predetta Direzione regionale ha, inoltre, ricevuto in data 22/12/2015 (Prot. n. 
20557/A19000 del 22/12/2015) il consuntivo relativo agli oneri sostenuti dal 01/01/2015 al 
31/10/2015 e la relativa fattura (FT n. 2015/90147 del 23/12/2015) pervenuta in data 24/12/2015 



Prot. 20915/A19.000, della somma complessiva di Euro 18.761,84  (IVA inclusa) a copertura dei 
costi connessi alle attività svolte nel periodo sopra indicato per la gestione del Bando regionale per 
progetti di ricerca industriale e/o sviluppo sperimentale 2008 nell’ambito dei “Sistemi avanzati di 
produzione”.  
 
In data 23 dicembre 2015 il Settore Sistema universitario, Diritto allo Studio, Ricerca e innovazione 
ha verificato per le vie brevi la sopraggiunta mancanza di disponibilità di risorse a valere sul 
Programma  POR FESR 2007-2013 - Assistenza tecnica Asse IV – che non consente la copertura 
del sopra indicato corrispettivo.  
Il Settore deve quindi far fronte alla spesa di euro 15.378,56 (imponibile) oltre all’ IVA pari ad euro 
3.383,28 con  risorse disponibili sul capitolo di spesa della Regione n. 139981 (ass. 100547/2015) - 
UPB A1907A - impegnando a favore di Finpiemonte S.p.A. l’importo complessivo di euro 
18.761,84 (IVA inclusa). 
 
Il codice identificativo del progetto (CUP) è J11I12000460009 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 

IL DIRIGENTE REGIONALE 
 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 e smi; 
 
vista la L.R. n. 34/2004; 
 
vista la L.R. 4/2006; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 e smi ; 
 
visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.”; 
 
vista la circolare della Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale, prot. n. 
6837/SB0100 del 05.07.2013, contenente le prime indicazioni in ordine all’applicazione degli artt. 
23, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 
 
vista la circolare, prot. n. 5371/SB0100 del 22.04.2014, D.Lgs. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente” - messa in linea della piattaforma funzionale agli obblighi di pubblicazione; 
 
vista la legge regionale 14 maggio 2015 n. 9 “Legge finanziaria per l’anno 2015”; 
 
vista la legge regionale 15 maggio 2015 n. 10 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 e 
bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017”; 
 
visto il D.lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42, 



 
Vista la Deliberazione n. 1-1450 del 25/05/2015 “Legge regionale 15 maggio 2015, n. 10 "Bilancio 
di previsione per l'anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017". 
Parziale assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio di previsione 2015 e bilancio pluriennale 
2015 –2017”. 
 
Vista la Deliberazione n. 3-2437 del 23 /11/2015 “Legge regionale 15 maggio 2015, n. 10 "Bilancio 
di previsione per l'anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017” 
Ottava assegnazione delle risorse finanziarie iscritte sul bilancio di previsione 2015 e bilancio 
pluriennale 2015-2017. 
 
Vista la Deliberazione  n. 40-2474 del 23 novembre 2015 con la quale la Giunta regionale ha 
affidato all’ing. Vincenzo Zezza l’incarico di responsabile del settore SC A1907A “Sistema 
universitario, diritto allo studio, ricerca e innovazione”; 
 

DETERMINA 
 
Per i presupposti di fatto e le motivazioni giuridiche espresse in premessa, 
 
 
1. di approvare la rendicontazione e la fattura presentate da Finpiemonte S.p.A. per un ammontare 
dei costi complessivo pari ad euro 18.761,84 (IVA inclusa) relative all’attività svolta nel periodo 
01/01/2015 – 31/10/2015 nell’ambito del Bando regionale “Sistemi Avanzati di produzione” – Asse 
I “Innovazione e transizione produttiva” approvato con D.D. n. 44/2008 (la documentazione è agli 
atti del Settore Sistema universitario, Diritto allo Studio, Ricerca e innovazione) ; 
 
2. di impegnare la somma complessiva di euro 18.761,84 (IVA inclusa) sul capitolo di spesa 
139981/2015 (ass. n. 100547)– Risorse regionali- a favore di Finpiemonte S.p.A soggetto “in house 
providing” della Regione Piemonte, con sede in Galleria S. Federico, 54 – 10121 Torino - per le 
attività connesse alla gestione del Bando di cui al p.to 1) del dispositivo; 
 
3. di dare atto che la liquidazione del corrispettivo di Euro 18.761,84 (IVA inclusa) sarà effettuata 
dalla Direzione Competitività del Sistema regionale – Settore Sistema universitario, Diritto allo 
Studio, Ricerca e innovazione a favore di Finpiemonte S.p.A. secondo le modalità stabilite dall’art. 
30 della Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A. (rep.15263 del 2 
aprile 2010) in coerenza altresì con i disposti della Convenzione attuativa  (rep. n. 14139 del 
15/01/2009 approvata con D. D. n. 242/2008); 
 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b, 
del D.lgs. 33/2013, la pubblicazione sul sito di Regione Piemonte, sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito” dei seguenti dati: 
 
- Beneficiario: Finpiemonte - C.F./partita IVA n. 01947660013 – Galleria S. Federico 54-10121 
Torino 
- Importo complessivo: Euro 18.761,84  
- Responsabile del procedimento: Vincenzo Zezza 
- Modalità di individuazione del beneficiario: Convenzione Quadro, Rep. n. 15263 del 02.04.2010 . 
 



La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto” e dell’art. 5 della L.R. 12/10/2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

Il Dirigente regionale 
Ing. Vincenzo Zezza 

 
 
 
          Visto 
Il Direttore regionale 
Dott.ssa Giuliana Fenu 
 
 
 


